
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

ORIGINALE

N°27
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 2 BIS DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI BENI DUREVOLI IN 
FAVORE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, NEI CASI PREVISTI.

Oggi  quattro del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:55, presso la Residenza 
Municipale per determinazione del Sindaco a seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata in presenza.

Risultano presenti all'appello iniziale:

Presenti/Assenti
Bottaro Cristian SINDACO Presente
Ancilotto Filippo VICESINDACO Assente
Pagetta Elena ASSESSORE Presente
Gaiani Sarah ASSESSORE Assente
Boschello Nicola ASSESSORE Presente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA.

Bottaro Cristian nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

Si sottopone all'approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

Oggetto: INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 2 BIS DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALL'ACQUISTO DI BENI DUREVOLI IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO, NEI CASI PREVISTI.

LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale disciplinante la concessione di contributi e altri 
benefici a enti e associazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 30/06/2016, esecutiva, 
modificato e integrato dalla successiva deliberazione di C.C. n. 12 del 17/02/2017 e dalla successiva 
deliberazione di C.C. n. 8 del 10/03/2023;

RILEVATO che l'articolo 2bis del sopra citato regolamento disciplina la facoltà 
dell'Amministrazione comunale di concedere eccezionalmente contributi finanziari straordinari ad 
associazioni di volontariato per l'acquisto di beni durevoli, prevedendone dettagliatamente i 
presupposti, le condizioni e gli obblighi correlati e conseguenti alla eventuale concessione;

RITENUTO, ai sensi dell'articolo 12 della L. 241/1990 e ritenuto di esprimere i sottoriportati 
indirizzi, finalizzati alla pubblicazione di avviso recante i criteri di individuazione del soggetto 
beneficiario, da attuarsi a cura del settore preposto, nell'ambito del procedimento di individuazione 
del soggetto assegnatario:

a) rispetto di tutti i requisiti, condizioni e formalità previsti dall'art. 2 bis sopra citato, 
mediante inserimento dei relativi impegni nel contesto della domanda che il legale 
rappresentante dovrà sottoscrivere nel contesto della formulazione della domanda;

b) il budget disponibile è fissato in € 25.000,00 (quale somma massima concedibile, nel rispetto 
del limite del 90% della spesa preventivata);

c) il contributo straordinario, per evitare la parcellizazione degli interventi e garantire il 
potenziamento del servizio pubblico già esistente svolto in favore della collettività di Villanova 
di Camposampiero, sarà attribuito al solo richiedente individuato come soggetto idoneo in base 
ai criteri del regolamento e a quelli di seguito elencati;

d) criterio di preferenza: avrà precedenza l'associazione di volontariato che svolge 
effettivamente e prevalentemente attività di trasporto sociale in favore di più fasce deboli di 
popolazione di Villanova di Camposampiero: soggetti diversamente abili, anziani, persone che 
necessitino di cure salvavita, persone sole che hanno difficoltà a fruire di mezzi di trasporto 
pubblici per sottoporsi a cure o ad esami diagnostici presso strutture sanitarie, e analoghi casi;

e) l'associazione richiedente dovrà dichiarare la spesa prevista per l'acquisto, che deve essere 
onnicomprensiva, distinguendo la somma che la medesima associazine è in grado di finanziare 
con risorse proprie,rispetto a quella finanziata con contributi di soggetti privati o pubblici o, 
ancora, quella derivante da sponsorizzazioni;



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

f) in caso di assegnazione di contributo da parte del Comune, il bene dovrà essere acquistato 
dall'associazione assegnataria entro sessanta giorni dalla liquidazione del contributo concesso 
(che avrà luogo in unica soluzione e preventivamente) ed entro i successivi novante giorni 
dovrà essere trasmessa rendicontazione dell'effettiva spesa sostenuta e delle effettive entrate 
incassate, con allegata copia della fattura quietanzata e delle eventuali pezze giustificative;

g) sul bene acquistato dovranno essere apposti: una scritta permanente, recante la seguente 
dicitura "acquistato con il contributo del Comune di Villanova di Camposampiero" e lo 
stemma del Comune, il tutto con onere a carico dell'associazione beneficiaria;

h) l'associazione che non provvederà nei termini previsti e non osserverà le prescrizioni del 
regolamento o quelle pubblicizzate e recanti i presenti criteri, decadrà dal contributo comunale 
concesso, che dovrà essere restituito entro e no oltre i 60 giorni successivi alla declaratoria di 
decadenza;

VISTO lo Statuto comunale, in particolare:
- l’art. 2 comma 4 che stabilisce che spetta al Comune di perseguire la collaborazione e la 
cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati;
- l’art. 4 comma 2 che evidenzia che il Comune può avvalersi dell'apporto delle formazioni sociali, 
economiche, sindacali, culturali e di volontariato operanti nel suo territorio, per il raggiungimento dei 
suoi fini;

VALUTATO il complesso delle finalità da perseguire indicate nello Statuto;

RICHIAMATO l'art. 4 del citato regolamento, il quale, al comma 1, prevede che la quantificazione 
dei contributi in denaro è stabilita con singolo provvedimento di Giunta Comunale, fermo restando 
che l'impegno contabile e la liquidazione ricadono nella competenza dirigenziale;

RICORDATO che il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina in seno al testo Unico enti 
locali, in particolare all’articolo 3, comma 5, del D. Lgs 267/2000 che testualmente recita: “I comuni 
e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della 
regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali” e valutato che l’autonoma iniziativa dei privati, dunque, 
possa trovare valorizzazione legittima solo se coincidente con lo svolgimento delle funzioni locali, 
caso che ricorre nelle attività in parola; 

DATO ATTO che responsabile del procedimento afferente la presente deliberazione è il responsabiel 
di Segreteria dott.ssa Emma Frison, in quanto il personale individuato come responsabiel del 
procedimento in via generale con Decreto del suddetto funzionario n. 7/2022 è attualm ente assorbito 
da urgenti compiti di istituto;

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

- nr. 14 del 10/03/2023 avente ad oggetto: “ Approvazione DUP 2023/2025”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- nr. 15 del 10/03/2023 avente ad oggetto : “ Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 12/05/2016, esecutiva;



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

RICHIAMATI:
- la legge  n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi di quanto previsto all’art. 48 del T.U. Enti Locali;

ACQUISITI i pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis del citato 
T.U. Enti Locali; 

TANTO premesso e considerato;

CON voti ..

DELIBERA

1.  di esprimere i sottoriportati indirizzi, finalizzati alla pubblicazione di avviso recante i criteri di 
individuazione del soggetto beneficiario, da attuarsi a cura del settore preposto, nell'ambito del 
procedimento di individuazione del soggetto assegnatario:

a) rispetto di tutti i requisiti, condizioni e formalità previsti dall'art. 2 bis sopra citato, 
mediante inserimento dei relativi impegni nel contesto della domanda che il legale 
rappresentante dovrà sottoscrivere nel contesto della formulazione della domanda;

b) il budget disponibile è fissato in € 25.000,00 (quale somma massima concedibile, nel rispetto 
del limite del 90% della spesa preventivata);

c) il contributo straordinario, per evitare la parcellizazione degli interventi e garantire il 
potenziamento del servizio pubblico già esistente svolto in favore della collettività di Villanova 
di Camposampiero, sarà attribuito al solo richiedente individuato come soggetto idoneo in base 
ai criteri del regolamento e a quelli di seguito elencati;

d) criterio di preferenza: avrà precedenza l'associazione di volontariato che svolge 
effettivamente e prevalentemente attività di trasporto sociale in favore di più fasce deboli di 
popolazione di Villanova di Camposampiero: soggetti diversamente abili, anziani, persone che 
necessitino di cure salvavita, persone sole che hanno difficoltà a fruire di mezzi di trasporto 
pubblici per sottoporsi a cure o ad esami diagnostici presso strutture sanitarie, e analoghi casi;

e) l'associazione richiedente dovrà dichiarare la spesa prevista per l'acquisto, che deve essere 
onnicomprensiva, distinguendo la somma che la medesima associazine è in grado di finanziare 
con risorse proprie,rispetto a quella finanziata con contributi di soggetti privati o pubblici o, 
ancora, quella derivante da sponsorizzazioni;
f) in caso di assegnazione di contributo da parte del Comune, il bene dovrà essere acquistato 
dall'associazione assegnataria entro sessanta giorni dalla liquidazione del contributo concesso 
(che avrà luogo in unica soluzione e preventivamente) ed entro i successivi novante giorni 
dovrà essere trasmessa rendicontazione dell'effettiva spesa sostenuta e delle effettive entrate 
incassate, con allegata copia della fattura quietanzata e delle eventuali pezze giustificative;

g) sul bene acquistato dovranno essere apposti: una scritta permanente, recante la seguente 
dicitura "acquistato con il contributo del Comune di Villanova di Camposampiero" e lo 
stemma del Comune, il tutto con onere a carico dell'associazione beneficiaria;



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

h) l'associazione che non provvederà nei termini previsti e non osserverà le prescrizioni del 
regolamento o quelle pubblicizzate e recanti i presenti criteri, decadrà dal contributo comunale 
concesso, che dovrà essere restituito entro e no oltre i 60 giorni successivi alla declaratoria di 
decadenza;

3.  di dare atto che la spesa massima prevista di € 25.000,00  trova copertura ai seguenti capitoli del 
bilancio 2023:  al cap. 1508 per € 24.000,00 ed al capitolo 19080 per € 1.000,00;  

4. di demandare gli atti gestionali di impegno e liquidazione al Responsabile del competente 
Servizio, autorizzando espressamente il detto funzionario a liquidare anticipatamente tutto il 
contributo concesso e ciò al fine di consentire il pagamento integrale del bene, senza il quale 
ovviamente lo stesso no potrebbe essere acquisito;

5. di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 (e 26, per quanto concerne l'adozione dei provvedimenti 
attuativi di competenza degli organi gestionali);

6. di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione nella sezione 
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE", sottosezione "benefici e sovvenzioni", ulteriore 
sottosezione "Criteri" ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i;

7. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla 
pubblicazione;

8.  di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, 
per cui in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il parere di regolarità tecnica a corredo del 
presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo  procedimento,  ai 
sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

9. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (art. 23 D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” - ulteriore 
sottosezione "criteri" del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo 
pretorio on line;

10. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali.

* * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri, resi in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai componenti la Giunta Comunale 
presenti;

DELIBERA

1. Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come 
formulata.

ALTRESI' DELIBERA 

Con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano dai componenti la Giunta Comunale 
presenti, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 04-05-2023

OGGETTO INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 2 BIS DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI BENI DUREVOLI IN 
FAVORE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, NEI CASI PREVISTI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Bottaro Cristian  CAVALLARI MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


